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[bookmark: _Toc515207595]Введение.
Бурное развитие информационно-коммуникационных технологий, исходно возникшее в результате колоссальных научных инженерных достижений, серьезных работ в области вычислительной математики, программирования и математической логики, существенно изменило социальную картину мира. Процессы общественных преобразований начались сравнительно недавно, а происходят настолько быстро, что исследователи только в последнее десятилетие стали анализировать социальные результаты технической революции.
В то же время изменения в обществе под влиянием всеобщей компьютеризации, массовой коммуникации в сети интернет и размещенных в Интернете социальных сетях настолько значимы, что их анализ и оценка влияния на различные социальные группы чрезвычайно важна.
Современные темпы компьютеризации и информатизации таковы, что на данный момент почти в каждом доме, в каждой семье есть электронное устройство с выходом в глобальную сеть интернет. Виртуальные социальные сети прочно заняли место в жизни людей, здесь предоставляется возможность сформировать «виртуальное сообщество», объединиться с теми, у кого схожие интересы. Одним из типов таких групп являются сообщества, организующие волонтерскую деятельность.
Указом Президента России В.В. Путина 2018 год в Российской Федерации объявлен Годом добровольца (волонтёра). Правительство Российской Федерации сформировало организационный комитет по проведению Года добровольца, который, в свою очередь, разработал план основных мероприятий на 2018 год, посвященных волонтерству[footnoteRef:1]. Самым крупным и ожидаемым мероприятием в России станет Чемпионат Мира по футболу.Планируется, что 15 тысяч волонтеров будут вести прием гостей, работать переводчиками, оказывать услуги по кейтерингу, обеспечивать работу масс-медиа и IT-технологий, помогать на стадионах. Среди также значимых мероприятий оказались такие конкурсы, как «Хочу делать добро», нацеленный на поддержку волонтеров на территории России, «Послы победы. Сталинград», «Россия – спортивная Держава!» и многие другие. Для тех, кто любит путешествовать организованы международные волонтерские проекты[footnoteRef:2]. [1: Кодификация РФ. [Электронный ресурс]: Режим доступа: http://rulaws.ru/president/Ukaz-Prezidenta-RF-ot-06.12.2017-N-583/] [2: Журнал ПрофиКоммент. [Электронный ресурс]: Режим доступа:https://proficomment.ru/volonterskie-programmy-2018-goda-v-rossii-i-za-granicej/(дата обращения 27.12.2017)]

Сегодня интернет стал самым доступным средством коммуникации волонтеров, ведь здесь можно быстро найти информацию, сообщников, ресурсы и т.д. Одним из наиболее популярных сервисов глобальной сети являются социальные сети. Сегодня они объединяют в себе множество функций, позволяющих удовлетворять разные социальные запросы: от неформального общения до реализации социальных инициатив и организации крупных проектов.Таким образом, изучение возможностей виртуальных социальных сетей для распространения и популяризации волонтерства в современной России представляется чрезвычайно актуальным.
Объектом исследования являются волонтерство, а предметом –волонтерская деятельность в сети интернет в России.
Целью данной дипломной работы становится анализ использования социальныхинтернет-сетей в качестве инструмента продвижения волонтёрской деятельности в современной России.
Достижение поставленной цели требует последовательного решения следующих задач:
1) проанализировать социологические подходы к изучению волонтерства;
2) изучить теоретико-методологические подходы к анализу социальных сетей;
3) определить специфику добровольческой деятельности в сети интернет;
4) на основании данных эмпирического исследования проанализировать деятельность благотворительной организации в сети интернет;определить особенностиинтернет-общения волонтеров и охарактеризовать возможности виртуальных сетей в контексте продвижения добровольческого труда среди населения России; выявить образ волонтерства в Российских электронных СМИ.
Теоретико-методологической базу исследования составили концептуальные подходы к пониманию феноменов «волонтерство» и«социальная сеть», разработанные в отечественной и зарубежной социологической литературе.
Эмпирическую базу работы составили результаты трех исследований, проведенных автором в декабре-мае 2018 г. Основными методами получения эмпирической информации стали: метод анкетного опроса (в опросе приняли участие 222 респондента); контент-анализ интернет-публикаций СМИ, содержавших информацию о волонтерской деятельности в России (проанализировано 6975 статей); анализ документов (анализ интернет - деятельности некоммерческих организаций Санкт-Петербурга, занимающихся добровольческой деятельностью).
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав, включающих шесть параграфов, заключения, списка литературы и шести приложений.

[bookmark: _Toc515207596]Глава 1. Теоретико-методологические основания изучения способов продвижения добровольческого труда в социальных сетях.
[bookmark: _Toc515207597]1.1. Волонтерство как объект социологического анализа.
Волонтерство как социокультурный феномен изучается историками, психологами, юристами, экономистами, специалистами в области социальной педагогики, социальной работы, социального менеджмента, социальной психологии и другими науками. Добровольчество в российской социологии, как правило, рассматривается с позиций социальной работы, социальной помощи и благотворительности.
С начала XXI века в нашей стране волонтерство как ресурс благотворительности, как одну из практик гражданского общества изучают И.Е. Корнеева, И.В. Мерсиянова, О.И. Холина, Л.И. Якобсон[footnoteRef:3]. Многие отечественные ученые посвящали свои научные труды особенностям волонтерства, его признакам. Например, М.С. Горбулева рассматривала виды, направления и генезис основных характеристик благотворительности, иллюстрировала примерами различные виды мотивации добровольцев[footnoteRef:4]. А.В. Бунин анализирует организацию волонтерского движения молодежи на примере деятельности благотворительного фонда «Сталинградская битва»[footnoteRef:5], который ориентирован на формирование и развитие патриотических чувств у молодого и подрастающего поколения. Современное добровольчество в России рассматривает Л.В. Киреева в научной статье «Феномен современного добровольчества»[footnoteRef:6]. Автор анализирует формы, принципы и мотивы волонтерства, выявляет признаки добровольческого труда, как социально-педагогического феномена, который благотворно влияет на развитие гражданского общества. Таким образом, мы видим, что изучение добровольчества является популярной темой среди Российских ученых и исследователей. [3: Мерсиянова И.В., Корнеева И.Е. Благотворительность и участие россиян в практиках гражданского общества: региональное измерение; Мерсиянова И.В., Якобсон Л.И. Практики филантропии в России: вовлеченность и отношение к ним населения; Холина О.И. Институционализация волонтерства в структуру российского гражданского общества.] [4: Горбулёва М.С., Добровольчество: генезис и мотивы // Вестник Томского государственного педагогического университета. 2015. № 5 (158). С.140-146. ] [5: Бунин А.В., Воспитание патриотизма молодежи как направление деятельности общественных организаций (на примере Международного благотворительного фонда «Сталинградская битва») // Известия Волгоградского государственного технического университета. 2015. № 2 (155). Т. 20. С. 108-110] [6: Киреева Л.В., Феномен современного добровольчества // Вестник православного Свято-Тихоновского университета. 2011. № 21. С. 19-25]

Понятие «добровольчество», а в современной западной социологии «волонтерство» (Volunteerism), применяется для обозначения добровольческого труда как деятельности, осуществляемой людьми добровольно на безвозмездной основе и направленной на достижение социально значимых целей, решение проблем сообщества[footnoteRef:7]. В XVIII-XIX веках волонтерами назывались люди, добровольно поступившие на военную службу. В последние годы в России наблюдается тенденция роста благотворительных фондов, организаций, волонтерских объединений и обществ помощи в различных сферах, таких как здравоохранение, экология, право, спорт, культура. Безвозмездный труд волонтеров используется в различных областях: ликвидация последствий стихийных бедствий, проведение спортивных мероприятий, поиск людей, помощь социально незащищенным слоям населения и др. Часто это те сферы, где государство не справляется с нуждами граждан в поддержке. Добровольчество привносит в окружающий мир потребность в свободе, безопасности, справедливости, способствует сохранению и укреплению человеческих ценностей[footnoteRef:8]. [7: Словарь иностранных слов и выражений / авт.-сост. Е.С. Зенович. – М.: Олимп: АСТ, 1998.] [8: Горбулева М.С. Добровольчество: генезис и мотивы // Вестник Томского государственного педагогического университета. 2015. № 5 (158). С.140-146. ]

Каждая из общественных наук по-своему подходит к изучению понятию «добровольчества», тем самым добавляя ему специфический оттенок и расширяя его предметную сферу. Так в философии феномен добровольчества рассматривается сквозь призму альтруизма. Например, Огюст Конт в своей социальной теории большое значение уделял альтруизму, считая, что он является необходимым качеством человека позитивной эпохи. П.А. Сорокин сформировал типологию альтруистов в индустриальном обществе 20 века. Он выделил три типа альтруистов:
1) Прирожденные (к таким можно отнести Бенджамина Франклина)
2) Потрясенные или благоприобретенные, то есть те, кто пережил полную перестройку личности (Будда, святой Августин и другие)
3) Промежуточный тип, то есть тот, который содержит в себе черты первых двух типов (Ганди)
В настоящее время проблемами альтруистической активности с позиции социальной философии занимаются Д. Майерс, М. Хьюстон, Д. Кенрис, В. Штребе. В России этой проблеме посвящены работы В.Г. Лапиной, Р.Н. Азаровой, В.В. Андреевой.[footnoteRef:9] [9: Благотворительность и добровольчество в современной России: учеб.-метод. Пособие / под ред. Е.А.Вороновой, С.М. Васильевой, А.Н.Воронова.- СПб, 2011, стр. 12.]

В Российской социологии понятие волонтерство изучается в связи с социальной помощью, благотворительностью. Если рассматривать феномен добровольчества через призму социологических теорий, то, на наш взгляд, ярче всего он раскрывается в теории социального действия Макса Вебера. Данная теория позволяет разъяснить связи людей в обществе, основываясь на их сознательном отношении друг к другу. М. Вебер выделяет четыре типа социального действия: традиционное, аффективное, ценностно-рациональное и целерациональное. В реальном поведении людей встречаются все представленные типы, однако во всех сферах социальной жизни растет степень осознанности и рациональности социальных действий. Индивид осознанно воздействует на окружающую действительность и тем самым меняет ее. Окружающая социальная действительность здесь – это результат воздействия значимой социальной деятельности, которая в свою очередь является добровольчеством. Занимаясь волонтерством, человек меняет общество, окружающий мир в лучшую сторону, решает различные социальные проблемы[footnoteRef:10]. [10: Амирова Р.И. Волонтерство как инновационная практика в России // Научная мысль XXI века: результаты фундаментальных и прикладных исследований: материалы Междунар. науч.-практ. конф. – Самара, 2017. – 80-81 с.]

Современные исследователи добровольчества придерживаются трех подходов к изучению волонтерства, используя исторические традиции и современные концепции. Каждый из подходов отражает и объясняет свою проблематику. Нынешний этап развития теории добровольческого труда представлен концепцией гражданского общества в рамках социетального подхода, экономическим и трудовым подходами.
В соответствии с социетальной моделью в современном обществе выделяют следующие крупные подсистемы: государственный, рыночно – коммерческий и негосударственный некоммерческий сектора, то есть гражданское общество. Большую роль в данной теории сыграл Ф. фон Хайек, который и ввел понятие «третий сектор» - гражданское общество.
Экономический подход характеризуется экономическим акцентом волонтерства. В России А. Аузан и В. Тамбовцев «третий сектор» назвали «добровольческим». Их целью является исследование экономического значения гражданского общества.
Трудовой подразумевает рассмотрение содержания, организации, мотивации и стимулирования добровольческого труда. Представителями данного подхода являются западные ученые, такие как Д. Смит, М. Филипс, Нейлор, Шафер, Роут, Метцер и другие.
Кроме того, выделяют педагогический подход. С его точки зрения добровольчество - это действенное воспитательное средство в работе с детьми, подростками и молодежью. Разработкой данной проблемы занимались С.В. Тетерский, М.В. Шакурова и другие. Участие в добровольческой деятельности способствует развитию у молодого поколения таких качеств, как доброта, сочувствие, солидарность, сопереживание, милосердие, терпение. Волонтерская деятельность является способом самовыражения, самоутверждения, саморазвития. Таким образом, можно утверждать, что добровольческая деятельность играет огромную роль в социализации подростков, создает условия для усвоения ими социального опыта и реализации своих потребностей и интересов. Это указывает на значимую роль волонтерства в решении социально – педагогических проблем. [footnoteRef:11] [11: Благотворительность и добровольчество в современной России: учеб.-метод. Пособие / под ред. Е.А.Вороновой, С.М. Васильевой, А.Н.Воронова.- СПб, 2011, стр. 8 – 19. ]

В Российской Федерации добровольчество появилось в начале 90-х годов ХХ столетия во время демократических преобразований в стране после развала СССР. В это время образовались новые формы самоорганизации, объединяющие людей для решения существующих проблем, в частности первые некоммерческие организации (НКО). Возникает первый масштабный опыт организованного добровольчества в Москве и Санкт-Петербурге, где десятки тысяч добровольцев участвовали в оказании помощи нуждающимся. Во время ухудшения социально- экономического положения страны в Москве были организованы добровольческие группы, которые раздали гуманитарную помощь, поступавшую из-за рубежа, более 400 тысячам человек. Волонтерами двигали энтузиазм, стремление помочь, справедливость, свобода и демократия. Одним из результатов консолидации волонтерских усилий в Москве стала инициатива, а затем и создание в 1991 году Благотворительного фонда «Московский дом милосердия» (МДМ) – первого в России Центра развития добровольчества.[footnoteRef:12] В 1995 году в России впервые прошла «Неделя добровольческих усилий - 95». В результате ее проведения в Москве более 10 тысяч пожилых и инвалидов получили помощь от добровольцев. В последующие годы по сегодняшний день динамика количества волонтерских организаций положительна. [12: Бодренкова Г.П., Системное развитие добровольчества в России: от теории к практике// учебно-методическое пособие. – М.: АНО «СПО СОТИС».- 2013 ]

Во Всеобщей Декларации Добровольчества, принятой в январе 2001 года, отмечается, что «добровольчество - это фундамент гражданского общества, который привносит в жизнь потребность в мире, свободе, безопасности, справедливости». В документе подчеркивается, что «добровольчество - это способ сохранения и укрепления человеческих ценностей, реализации прав и обязанностей граждан, личностного роста, через осознание человеческого потенциала»[footnoteRef:13]. [13: Всеобщая декларация добровольчества // [Электронный ресурс]: Режим доступа:https://bspu.ru/files/430(дата обращения 01.12.2017)]

Спектр того, что попадает в категорию волонтерской деятельности, довольно широк. Выделяют несколько видов добровольческой деятельности: работа с детьми и подростками, забота об инвалидах, пожилых людях, проведение праздников и концертов, забота об исторических архитектурных памятниках, природоохранная деятельность, помощь в медицинских учреждениях и другие.
С появлением и развитием глобальной сети интернет волонтерское движение укоренилось и в социальных сетях. Здесь, по меньшей мере, 20 тысяч сообществ, объединяющих волонтеров по всей России. Вступая в подобные группы по интересам, молодые граждане включаются в общественную деятельность, инициируют значимые социальные проекты, реализуют свои интересы и цели[footnoteRef:14]. Волонтерские центры создают свои собственные сайты, с целью выстраивания отношений с заинтересованными сторонами. Так они продуктивнее осуществляют работу по продвижению идей добровольчества. В виртуальных сетях молодежь становится активным участником благотворительного труда, становится важной частью современного социума. [14: Молодежное добровольческое движение: факторы развития, условия привлечения и удержания волонтеров / З. А. Хуснутдинова [и др.] // Педагогический журнал Башкортостана. – 2017. – № 3 (70). –118-124 с.]

[bookmark: _Toc515207598]1.2. Социологические подходы к изучению социальных сетей.
Базой для создания социальных сетей как инструмента организации виртуальных сообществ, является интернет. Интернет- пространство дляиспользуется длярешения различных задач, как в области коммуникаций, так и в сфере поиска востребованных информационных ресурсов.Поэтому при изучении социальных сетей как феномена социальной коммуникации целесообразно рассмотреть и технологический, и социальный аспекты интернета.
Согласно Мануэлю Кастельсу, разработки межкомпьютерных связей были начаты еще в 60-е годы ХХ века в рамках проектаARPANET, заказчиком которого являлось военное ведомство США. Ряд теоретических положений о том, как создавать компьютерные сети был определен в ходе выполнения этого проекта. На основе общих принципов создания межкомпьютерных связей в 80-е и 90-е годы прошлого столетия студенческими и университетскими кругами был разработан ряд сетей, как то FIDONET и UsenetNews. Интернет возник в начале 90-х годов как объединение разрозненных сетей, т.е. исходно – как сеть сетей.[footnoteRef:15] [15: Кастельс М. Информационная эпоха (в трех томах). [Электронный ресурс]: Режим доступа: http://eelmaa.net/dld/blog/kastelsinfoep.pdf (дата обращения 01.12.2017)]

Стремление социальных наук изучать компьютерные сети и связанное с ними понятие виртуальной реальности сталкивается с проблемой неприменимости к данной проблеме ранее выработанного исследовательского аппарата. Естественным является появление работ о методологических аспектах изучения новых измерений «виртуального» взаимодействия людей. В последнее время заметны попытки исследователей перейти от качественных описательных методов, характеризующих киберпространство, к методам, основанным на измерениях, т.е. определение числовых характеристик сети.
Д. Эллисон и Н. Бойд определили социальную интернет-сеть как веб-сервис, позволяющий пользователям: 1) создавать открытые (публичные) или частично открытые профили пользователей; 2) создавать список пользователей, с которым они состоят в социальной связи; 3) просматривать и «трассировать» свой список связей и аналогичные списки других пользователей в рамках одной системы.[footnoteRef:16] [16: Boyd D., Ellison N. B. Social Network Sites: Definition, History, and Scholarship // Journal of Computer-Mediated Communication. — № 13(1), 2007. [Электронный ресурс]: Режим доступа: http://jcmc.indiana.edu/vol13/issue1/boyd.ellison.html (дата обращения 01.12.2017)]

Концепция сетевого анализа просматривается и у классических социологов, например, у Г.Зиммеля в концепции «формальной социологии», где автор исследует базовые модели социальных отношений, независимо от их объема и сущности. Это является одной из задач сетевого подхода, а именно, исследование базовых структур социальных отношений и их переход в структуры более сложного уровня. Теория сетевого анализа получила широкое распространение во всем мире. Разработкой наиболее значимых теорий в данном направлении занимались такие авторы как Веллман Б., Фриман Л., Вассерман С., Ноук Д.[footnoteRef:17] [17: Зайонц В. В. Социологические подходы к исследованию виртуальных социальных сетей // Молодой ученый. — 2010. — №4. — С. 266-271.]

Весьма широкое распространение получает исследование интернета как среды социальных коммуникаций. Разнообразие форматов коммуникации в виртуальных социальных сетях определяет и множество вариантов трактовок понятия. Е.И. Горошко отмечает, что «если рассматривать содержательную сторону Сети, то обычно к ней относятся сервисы Интернета – определенные услуги, поставляемые Сетью. При этом в основе их классификации лежат не только технологические факторы − правила и особенности обмена данными (протоколы), но и социальные потребности пользователей Сети, ради которых они создавались и развивались».[footnoteRef:18] [18: Горошко Е.И., Информационно-коммуникативное общество в гендерном измерении. Харьков, 2009. С. 79.]

В 1969 году американскими психологами Стэнли Милгрэмом и Джеффри Трэверсом была предложена теория шести рукопожатий, согласно которой любые два человека на Земле разделены в среднем лишь пятью уровнями общих знакомых и, соответственно, шестью уровнями связей. По замыслу эксперимента, проведенного в двух американских городах, жителям города Омаха штата Небраска было роздано 300 конвертов, которые следовало передать определённому человеку, живущему в Бостоне. Конверты разрешалось передавать исключительно через своих знакомых и родственников. В итоге, произведя подсчеты, С. Милгрэм определил, что в среднем каждый полученный конверт прошёл через пять человек.[footnoteRef:19]В социальной сети «ВКонтакте» специальное приложение «цепочка друзей – теория шести рукопожатий» позволяет находить связи знакомств между пользователями сети. [19: Теория шести рукопожатий, мы все знакомы друг с другом через общих знакомых. [Электронный ресурс]: Режим доступа:https://www.factroom.ru/facts/3736(дата обращения 09.12.2017)]


[…]

· Тренинговая (обучающая) – проведение тренингов и специализированных обучающих программ для организаций, занимающихся волонтерством;
· Консультационная деятельность направлена на консультирование организаций и добровольцев по всему комплексу вопросов по волонтерству;
· Организационная отвечает за проведение волонтерских мероприятий, в том числе конференций, акций, форумов и так далее;
Анализ сайтов организаций производится по следующим характеристикам:
1) «Шапка» сайта (логотип, девиз, информация о сфере деятельности)
2) Навигация (карта сайта)
3) Дизайн (как и чем привлекает?)
4) Общее информационное содержание (разделы)
Анализ страниц благотворительных организаций в социальной сети «Вконтакте» проводился по следующим характеристикам:
1) Количество подписчиков
2) Участники (возрастные категории)
3) Лайки и репосты
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Здравствуйте! Являясь студентом Санкт-Петербургского Государственного Университета, я провожу исследование, направленное на изучение влияния Интернет – ресурсов на популяризацию волонтерской деятельности в нашей стране. Данный опрос анонимный. Спасибо, что согласились помочь мне в моем исследовании. Желаю успехов во всех начинаниях!

1. По Вашему мнению, кто такой «доброволец»?________________________________________
2. Вы считаете себя волонтером?
1) да
2) нет
3. Как часто Вы принимаете участие в добровольческих акциях/ мероприятиях?
1) Постоянно
2) Часто
3) Иногда
4) Очень редко
5) Никогда (переход к вопросу №8)
4. В каких видах волонтерской деятельности Вы принимали участие?
1) социальное
2)спортивное
3) культурное
4) экологическое
5) событийное
6) донорство
7) медиа-волонтерство
8) общественная безопасность
9) другое
5. Как Вы узнаете о добровольческих движениях и акциях? (можно выбрать несколько вариантов ответа)
1) Друзья
2) Учебное заведение
3) Родители
4) СМИ
5) Коллеги
6) Интернет
7) Руководитель движения
6. Обращались ли Вы к ресурсам Интернета, занимаясь волонтерством?
1) да
2) нет (переход к вопросу №8)

7. К каким именно? (можно выбрать несколько вариантов ответа)
1) официальный сайт
2) социальные сети
3) e-mail
4) skype
5) онлайн – чат (Viber, WhatsApp, Telegram)
6) другое
8. Где и как часто Вы видите рекламу, посвященную добровольчеству?

Часто
Редко (2 - 3 раза)
Не видел (а)

Интернет - сайты

Социальные сети в Интернете

Телевизор

Реклама в транспорте

Образовательные учреждения

Газеты и журналы

Другое

9. Как Вы считаете, какие ресурсы эффективнее всего использовать при организации добровольческой акции / волонтерского мероприятия? (можно выбрать несколько вариантов ответа)
1) ВКонтакте
2) одноклассники
3) Facebook
4) Twitter
5) Instagram
6) Telegram
7) e-mail
8) Skype
9) другое
10. Обращение к ресурсам Интернета позволяет волонтеру (выберете два наиболее подходящих ответа):
1) найти информацию
2) связаться с единомышленниками
3) передать информацию
4) поблагодарить организаторов / волонтеров
5) поделиться опытом
6) другое

11. Оцените, пожалуйста, значимость Интернета в организации волонтерской деятельности по пятибалльной шкале, где 1 – совсем не помогает, 5 – помогает в большей степени.
Совсем не помогает 1 2 3 4 5 помогает в большей степени

12. Напишите, пожалуйста, какие преимущества и / или недостатки ресурсов Интернета в организации волонтерства Вы видите?
13. В 2011 году правительство поставило цель увеличить количество волонтеров в нашей стране до 30 – 40 % занятости в добровольчестве. Как вы считаете, удалось ли нам достичь желаемого результата?
1) да
2) нет
3) затрудняюсь ответить
14. Как Вы считаете, помогает ли Интернет популяризовать волонтерство среди молодежи?
1) да
2) нет
3) затрудняюсь ответить

15. Какие прогнозы развития добровольчества в Интернете Вы можете дать?
16. Являетесь ли Вы на данный момент участником какого-либо волонтерского движения? Если да, то какого?
1) да
2) нет
17. Ваш пол?
1) женский
2) мужской
18. Сколько Вам лет? _______
19. Ваш род занятий?
1) школьник
2) студент
3) рабочий
4) временно не учусь и не работаю
5) другое
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Таблица 1. Образ волонтера
Суждения
Количество ответов

Человек, готовый безвозмездно прийти на помощь
137

Человек, который жертвует личным временем ради других людей
13

Человек с доброй душой, который не безразличен к чужому горю
8

Человек, имеющий смелость взять ответственность за незнакомых людей
11

Человек, заинтересованный в том, чтобы сделать Мир лучше
2

Человек с большой буквы
2

Человек с активной жизненной позицией
2

Всего:
175

Таблица 2. Вы считаете себя волонтером?
Вы считаете себя волонтером?
Количество ответов

Да
213

Нет
9

Всего:
222

Таблица 3. Частота принятия участия респондента в добровольческих акциях / мероприятиях
Как часто Вы принимаете участие в добровольческих акциях/ мероприятиях?
Количество ответов

Постоянно
84

Часто
64

Редко
54

Очень редко
18

Никогда
2

Всего:
222

Таблица 4. Распределение участия по видам волонтерской деятельности (в %)
В каких видах волонтерской деятельности Вы принимали участие?
%

Социальное
27

Общественная безопасность
15

Донорство
12

Событийное
10

Культурное
8

Медиа – волонтерство
7

Экологическое
6

Спортивное
5

Другое
10

Всего:
100

Таблица 5. Популярность ресурсов информирования респондентов о волонтерской деятельности
Ресурс информирования
Количество ответов

Интернет
182

Друзья
114

Руководитель движения
42

Коллеги
34

Телевизионные программы
20

Семья
15

Газеты
11

Учебное заведение
9

Радио
6

Таблица 6. Обращение к ресурсам Интернета в процессе волонтерской деятельности (в %)
Обращение к ресурсам Интернета в процессе волонтерской деятельности
%

Да
99

Нет
1

Всего:
100

Таблица 7. Конкретизация используемых ресурсов Интернета
Ресурсы Интернета
Количество ответов

Социальные сети
213

Официальный чат движения
155

Онлайн – чат
111

E-mail
36

Skype
15

Другое
10

Всего:
222

Таблица 8. Частота наблюдения респондентом рекламы, посвященной волонтерству, в соответствующих информационных ресурсах (в %)

Часто (в %)
Редко (2 - 3 раза) (в %)
Не видел (а) (в %)

Интернет – сайты
40
45
15

Социальные сети в Интернете
73
26
1

Телевизор
10
55
35

Реклама в транспорте
2
35
63

Образовательные учреждения
5
35
60

Газеты и журналы
3
43
54

Таблица 9. Эффективность использования соответствующих ресурсов Интернета для организации волонтерской деятельности
Ресурс Интернета
Количество ответов

ВКонтакте
214

Instagram
107

Telegram
91

Facebook
72

Twitter
65

E-mail
26

Skype
21

Одноклассники
94

Таблица 10. Функции ресурсов Интернета при организации волонтерской деятельности
Функция ресурсов Интернета при организации волонтерской деятельности
Количество ответов

Поиск информации
164

Связь с руководителем и коллегами
126

Передача информации
124

Передача полученного опыта
23

Благодарность руководителю / коллегам / помогающим
2

Таблица 11. Оценка значимости Интернета в организации волонтерской деятельности по пятибалльной шкале, где 1 – совсем не помогает, 5 – помогает в большей степени (в %)
Оценка
%

1
0

2
0

3
2

4
14

5
84

Всего:
100

Таблица12. Преимущества ресурсов Интернета в организации волонтерства
Преимущества
Количество ответов

Большой охват, возможность донести информацию до большего количества людей
87

Доступность
65

Привлечение большего количества единомышленников и добровольцев
37

Всего:
189

Таблица 13. Недостатки ресурсов Интернета в организации волонтерства
Недостатки
Количество ответов

Утечки конфиденциальной информации
7

Недостоверность сведений
58

Большое количество спама и мошенников
72

Проблемы со связью
38

Негативные и неадекватные комментарии
14

Всего
189

Таблица 14. Оценка процесса развития волонтерской деятельности в России с 2011 по 2018 год (в %)
В 2011 году правительство поставило цель увеличить количество волонтеров в нашей стране до 30 – 40 % занятости в добровольчестве. Как вы считаете, удалось ли нам достичь желаемого результата?

%

Да
89

Нет
9

Затрудняюсь ответить
2

Всего:
100

Таблица 15. Влияние Интернета на популяризацию волонтерской деятельности среди молодежи (в%)
Как Вы считаете, помогает ли Интернет популяризовать волонтерство среди молодежи?
%

Да
89

Нет
9

Затрудняюсь ответить
2

Всего:
100

Таблица 16. Прогнозы развития добровольчества в Интернете (в %)
Прогнозы развития добровольчества в Интернете
%

Будет развиваться (положительные)
74

Не будет развиваться (отрицательные)
2

Затрудняюсь ответить
24

Всего
100

Таблица 17. Принадлежность респондента к добровольческой организации (в %)
Принадлежность респондента к добровольческой организации
%

Да
98

Нет
2

Всего:
100

Таблица 18. Конкретизация волонтерской организации
Название волонтерского движения
Количество ответов

«Знаешь как? Как знаешь…»
15

«Лиза Алерт»
157

«Добро мира»
9

«Хвост трубой»
13

«Дорога к детям»
2

«Маленькие друзья с большим сердцем»
8

«Опора»
14

Всего:
218

Таблица 19. Пол респондента (в %)
Пол
%

Женский
65

Мужской
35

Всего
100

Таблица 20. Возраст респондента (в%)
Возраст
%

До 18
2

18-24
11

25-35
52

36-50
32

Более 50
3

Всего:
100

Таблица 21. Род занятий (в%)
Род занятий
%

Работающие
81

Учащиеся
6

Домохозяйки
8

Временно не учащиеся и не работающие
5

Всего
100
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Таблица 1. Распределение категорий анализа по видам СМИ
Направление деятельности информационного источника
Количество статей
К1
К2
К3
% от общего числа статей

Печатные общероссийские и деловые СМИ
2037
892
122
1023
29,21%

Материалы крупных информационных агентств России
2143
984
98
1061
30,72%

Новостные ленты влиятельных порталов работников рекламы
1598
734
311
553
22,91%

Телеканалы
36
15
3
18
0,52%

Официальные источники
1161
131
216
814
16,64%

Итого статей, шт
6975
2756
(39%)
750
(11%)
3469 (50%)
100%

Таблица 2. Соотношение категорий анализа (в %)
Название категории

%

К1. Характер благотворительного мероприятия

39

К2. Способы продвижения волонтерства в России

11

К3. Деятельность крупнейших благотворительных фондов России

50

Всего:
100

Таблица 3. Распределение упоминаний о волонтерской деятельности согласно К1 анализа по выделенным индикаторам
Характер благотворительного мероприятия
Количество статей

I1. Спортивное
268

I2. Социальное
829

I3. Экологическое
77

I4. Помощь бездомным животным
1185

I5. Помощь при ЧС
89

I6. Донорство
95

I7. Поиск пропавших людей
213

Всего:
2756

Таблица 4. Распределение упоминаний о волонтерской деятельности согласно К2 анализа по выделенным индикаторам
К2. Способы продвижения волонтерства в России
Количество статей

I1. Законы
243

I2. Форумы
211

I3. Новые благотворительные фонды
23

I4. Фестивали
235

I5. Интернет – сети
38

Всего:
750

Таблица 5. Распределение упоминаний о волонтерской деятельности согласно К3 анализа по выделенным индикаторам
К3.Название благотворительного фонда
Количество статей

I1. «Русфонд»
511

I2. «Подари жизнь»
279

I3. «Линия жизни»
69

I4. «Лиза Алерт»
2598

I5. Другое
12

Всего:
3469

К каким именно Интернет-ресурсам Вы обращаетесь, занимаясь волотерством? Социальные сети Официальный сайт движения Онлайн чат e-mail Skype 213 155 111 36 15 Как Вы считаете, какие социальные сети наиболее эффективно использовать при организации волонтерского мероприятия? Вконтакте Instagram Одноклассники Telegram Facebook Twitter E-mail Skype 214 107 94 91 72 65 26 21 Обращение к ресурсам Интернета позволяет волонтеру Найти информацию Связаться с единомышленниками Передать информацию Поделиться опытом Поблагодарить организаторов движения 164 126 124 23 2 Распределение упоминаний по типам СМИ Печатные общероссийские СМИ Материалы крупных информационных агентств России Новостные ленты порталов работников рекламы Телеканалы Официальные источники 0.29210000000000008 0.30720000000000008 0.2291 5.1999999999999998E-3 0.16639999999999999 Соотношение категорий анализа Характер благотворительного мероприятия Способы продвижения волонтерства в России Деятельность крупнейших благотворительных фондов России 0.39000000000000135 0.11 0.5 Характер благотворительного мероприятия Помощь бездомным животным Социальное Спортивное Поиск пропавших людей Донорство Помощь при ЧС Экологическое 1185 829 268 213 95 89 77 Способы продвижения волонтерства в России Законы Фестивали Форумы Интернет-сети Новые благотворительные фонды 243 235 211 38 23 Освещение деятельности крупнейших благотворительных фондов
Деятельность крупнейших благотворительных фондов Лиза Алерт Русфонд Подари Жизнь Линия Жизни 2598 513 289 69 Кто или что информирует Вас о добровольческих движениях или акциях? Интернет Друзья Руководитель движения Коллеги Телевизор Семья Газета Учебное заведение Радио 182 114 42 34 20 15 11 9 6 66
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