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«Социальная сеть как способ продвижения волонтерства в современной России»
представляет исследовательский интерес и обладает несомненной актуальностью.
Волонтерство является важной и значимой сферой жизни общества. Для успешного
функционирования добровольческих практик необходимо, чтобы: во-первых, чтобы
общественность имела представление об этих организациях и имела возможность
участия в их деятельности; во-вторых, у организации должны быть эффективные
каналы коммуникации с волонтерами или потенциальными волонтерами для
обеспечения обратной связи. Указанная проблематика рассматривается Ульяной
Жилатовой в контексте использования социальных интернет-сетей, которые
несомненно обладают потенциалом, позволяющим повышать эффективность,
популярность и востребованность добровольческой деятельности.

Работа хорошо структурирована, в изложении материала видна авторская
логика. Представлен хороший список литературы. В приложениях содержится
обширный пояснительный материал – программы исследований, анкета для онлайн-
опроса, результаты обработки эмпирических данных – что, безусловно, добавляет веса
работе и свидетельствует о высоком уровне социологической квалификации
соискателя. Структура работы соответствует поставленным автором задачам. Работа
состоит из введения, двух содержательных глав, заключения, списка литературы и
приложений.

В первой главе работы автор рассматривает теоретико-методологические
основания изучения продвижения добровольческих практик в социальных сетях. Кроме
того, Жилатова У. характеризует также онлайн-волонтерство с точки зрения
имеющейся классификации и выполняемых функций.

Наибольшую ценность работе придает масштабное эмпирическое
исследование, результаты которого представлены во второй главе. Безусловным
достоинством данного исследования является использование комбинации
эмпирических социологических методов. Так, Жилатова У. сочетает онлайн-опрос,
контент-анализ и анализ сайтов организаций, занимающихся волонтерской
деятельностью.

К числу достоинств работы относятся:
1) Новизна и актуальность исследования, обусловленные выбором крайне

важной не только с теоретической, но и с практической стороны, темы –
добровольческих практик в пространстве социальных сетей.

2) Уверенное владение студенткой методами социологического
исследования, реализация всестороннего анализа добровольческих практик в
социальных сетях.

3) Интересные выводы об особенностях добровольческой деятельности в
сети интернет.

Однако, несмотря на указанные достоинства, необходимо сделать некоторые
замечания:

1) Несмотря на последовательное и логичное изложение материала, в работе
отмечаются недостатки оформления. Так, местами страдает авторский стиль
изложения.

2) Подробно анализируя возможности социальных сетей с точки зрения
продвижения волонтерства, автор не указывает другие способы, что, на наш взгляд,
ограничивает возможности оценки эффективности социальных сетей.

3) Необходимо более содержательное и развернутое заключение.
Полученные автором выводы глубже и интереснее, чем представленные в заключении.

Однако, отмеченные недостатки не снижают достоинств работы. В целом,
выпускная квалификационная работа Жилатовой Ульяны Александровны является
завершенным, самостоятельным исследованием, обладающим теоретической и
практической значимостью. Работа отвечает требованиям, предъявляемым к подобного
рода исследованиям, и заслуживает высокой положительной оценки.
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